САЛТАКЪЯЛ

 ЯЛ ИЛЕМЫН

ДЕПУТАТ-ВЛАК  ПОГЫНЖО

ПУНЧАЛ

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

САЛТАКЪЯЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

Проект
Восемнадцатая сессия
                            от 21 октября 2011 года

второго созыва

               №  _____
О внесении изменений в решение Собрания депутатов Салтакъяльского сельского поселения от 12 мая 2006 года №28 «О Положении о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании «Салтакъяльское сельское поселение»
Собрание депутатов Салтакъяльского сельского поселения  р е ш а е т:
1. Внести в решение Собрания депутатов Салтакъяльского сельского поселения от 12 мая 2006 года №28 «О Положении о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании «Салтакъяльское сельское поселение» следующее изменение:

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.».

2. Внести в Положение о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании «Салтакъяльское сельское поселение», утвержденное решением Собрания депутатов Салтакъяльского сельского поселения от 12 мая 2006 года №28, следующие изменения согласно приложению.
   3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
Глава муниципального образования,

Председатель Собрания депутатов

Салтакъяльского сельского поселения                                        Л.В.Гребнева
Приложение
к решению Собрания депутатов

Салтакъяльского сельского поселения
от 21 октября 2011 года  № _____
Изменения, которые вносятся в Положение

о территориальном общественном самоуправлении

в муниципальном образовании «Салтакъяльское сельское поселение»

1. Пункт 1.1. изложить в следующей редакции:
«1.1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.».

2.  Пункт 1.1. дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: подъезд многоквартирного жилого дома, многоквартирный жилой дом, группа жилых домов, жилой микрорайон, сельский населенный пункт, не являющийся поселением; иные территории проживания граждан.».
3. Пункт 1.2. изложить в следующей редакции:

«1.2. Правовую основу территориального общественного самоуправления на территории поселения составляют Конституция Российской Федерации и Конституция Республики Марий Эл, федеральное законодательство и законы Республики Марий Эл, Устав муниципального образования «Салтакъяльское сельское поселение», настоящее Положение, иные нормативные правовые акты органов местного самоуправления поселения, устав территориального общественного самоуправления.».
4. Пункт 1.3. изложить в следующей редакции:

«1.3. Территориальное общественное самоуправление подлежит учетной регистрации в администрации поселения и может являться юридическим лицом с момента его государственной регистрации в порядке установленном федеральными законами.

Территориальное общественное самоуправление обязано соблюдать Конституцию Российской Федерации и Конституцию Республики Марий Эл, федеральное законодательство и законы Республики Марий Эл, Устав муниципального образования «Салтакъяльское сельское поселение», настоящее Положение, иные нормативные правовые акты органов местного самоуправления поселения, устав территориального общественного самоуправления.».

5. Пункт 2.1. изложить в следующей редакции:
«2.1. Полномочия территориального общественного самоуправления определяются:

1) уставом территориального общественного самоуправления;

2) настоящим Положением.

2.2. Территориальное общественное самоуправление для осуществления своих целей и задач, в соответствии с уставом территориального общественного самоуправления имеет следующие полномочия:

1) осуществление защиты прав и законных интересов жителей;

2) содействие в проведении акций милосердия и благотворительности органами местного самоуправления поселения благотворительными фондами, гражданами и их объединениями, участие в распределении гуманитарной и иной помощи;

3) оказание содействия правоохранительным органам в поддержании общественного порядка на данной территории в установленном законом порядке;

4) работа с детьми и подростками, в том числе:

- содействие по организации отдыха детей в каникулярное время;

- содействие по организации детских клубов на данной территории;

5) внесение предложений в органы местного самоуправления поселения по вопросам, затрагивающим интересы граждан, по использованию земельных участков на соответствующей территории под детские и оздоровительные площадки, скверы, площадки для выгула собак, а также для других общественно полезных целей;

6) общественный контроль за санитарно-эпидемиологической обстановкой и пожарной безопасностью, состоянием благоустройства на соответствующей территории;

7) участие в общественных мероприятиях по благоустройству соответствующей территории;

8) информирование населения о решениях органов местного самоуправления поселения, принятых по предложению или при участии органов территориального общественного самоуправления;

9) содействие работе народных дружин по охране общественного порядка;

10) осуществление иных полномочий, предусмотренных действующим законодательством, Уставом муниципального образования "Салтакъяльское сельское поселение», уставом территориального общественного самоуправления, решениями собраний (конференций) граждан.

3. Территориальное общественное самоуправление, являющееся юридическим лицом, имеет также право на:

1) создание объектов коммунально-бытового назначения на соответствующей территории в соответствии с действующим законодательством за счет собственных средств, добровольных взносов, пожертвований населения, иных юридических и физических лиц;

2) осуществление функций заказчика по строительным и ремонтным работам, производимым за счет собственных средств на объектах, принадлежащих территориальному общественному самоуправлению;

3) утверждение в соответствии со своим уставом штата и определение порядка оплаты труда работников органов территориального общественного самоуправления;

4) осуществление иных полномочий, предусмотренных действующим законодательством, Уставом муниципального образования "Салтакъяльское сельское поселение», уставом территориального общественного самоуправления.

4. Для наиболее эффективной реализации своих целей и задач органы территориального общественного самоуправления могут создавать ассоциации и другие общественные объединения.».

6. Пункт 3.1. изложить в следующей редакции:
«3.1. Образование территориального общественного самоуправления осуществляется на учредительном общем собрании или конференции граждан соответствующей части территории поселения.

Учредительное собрание или конференцию граждан организует инициативная группа жителей соответствующей территории поселения в количестве не менее 3-х человек, изъявившая желание создать территориальное общественное самоуправление. Оно принимает решение о проведении учредительного общего собрания или конференции граждан по образованию территориального общественного самоуправления в зависимости от числа жителей, проживающих на соответствующей территории поселения.
Инициативная группа граждан информирует Собрание депутатов поселения и население соответствующей территории о своем решении, дате и месте проведения учредительного общего собрания или конференции граждан по образованию территориального общественного самоуправления, представляет план (схему) территории, на которой образуется территориальное общественное самоуправление, с указанием границ территориального общественного самоуправления.».
Администрация поселения по запросу инициативной группы граждан в течение 30 календарных дней предоставляет данные о численности жителей, проживающих на соответствующей территории поселения, достигших 16-летнего возраста.!.

7. Пункт 3.2. изложить в следующей редакции:
«3.2. Выборы делегатов конференции жителей проводятся либо на общем собрании граждан либо с помощью подписных листов при условии участия в выборах более половины жителей соответствующей территории, достигших 16-летнего возраста. Срок полномочий делегатов конференции граждан территориального общественного самоуправления может соответствовать сроку полномочий исполнительного органа территориального общественного самоуправления.».
8. Пункт 3.5. изложить в следующей редакции:
«3.5. В границах территории, на которой образовано территориальное общественное самоуправление, не может быть учреждено более одного территориального общественного самоуправления.
9. Пункт 3.6. исключить.
10.  Пункт 4.1. и 4.2. изложить в следующей редакции:

«4.1. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:

1) территория, на которой оно осуществляется;

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального общественного самоуправления;

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов территориального общественного самоуправления;

4) порядок принятия решений;

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения имуществом и финансовыми средствами;

б) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.
4.2. Устав территориального общественного самоуправления в двухнедельный срок после принятия общим собранием или конференцией граждан  направляется для регистрации в администрацию поселения. Вместе с текстом устава территориального общественного самоуправления представляется протокол с решением учредительного общего собрания или конференции граждан об образовании территориального общественного самоуправления и утверждении его устава.

Администрация поселения, осуществляющая регистрацию устава территориального общественного самоуправления, в двухнедельный срок со дня его поступления принимает решение об его регистрации либо мотивированном отказе в регистрации.

Отказ в регистрации устава допускается только в случае несоответствия его действующему законодательству.

Государственная регистрация территориального общественного самоуправления как юридического лица осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством.».
11. Пункт 5.1. изложить в следующей редакции:

«5.1. Общее собрание или конференция граждан территориального общественного самоуправления является его высшим руководящим органом и созывается инициативной группой жителей территории, в границах которой действует территориальное общественное самоуправление.
К исключительным полномочиям общего собрания или конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, относятся:

1) установление структуры органов территориального общественного самоуправления;

2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в него изменений и дополнений;

3) избрание органов территориального общественного самоуправления;

4) определение основных направлений деятельности территориального общественного самоуправления;

5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления и отчета о ее исполнении;

6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного самоуправления.».

12. Пункт 5.5. исключить.
13. Пункт 5.6., 5.7.и 5.8 изложить в следующей редакции:

«5.6. Иные органы территориального общественного самоуправления избираются открытым голосованием на общих собраниях граждан по месту жительства на срок полномочий, установленных общим собранием граждан. Участники конференции граждан (собрания делегатов) могут представлять на собрании интересы других граждан, при наличии удостоверяющего это право индивидуального или коллективного письменного заявления.

«5.7. Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее половины жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

5.8. Структура и численный состав органов территориального общественного самоуправления устанавливается общим собранием или конференцией граждан.».
14. Пункт 6.3. изложить в следующей редакции:
«6.3. Распоряжение собственностью территориального общественного самоуправления производится в порядке, установленном уставом территориального общественного самоуправления.».
15. Пункт 6.4. исключить.
16. Абзац четвертый пункта 6.5. изложить в следующей редакции:

«Контроль за поступлением и расходованием финансовых средств осуществляется контрольно-ревизионным органом, а также иными органами в соответствии с решениями, принятыми на общем собрании или конференции (граждан).».
17. Пункт 7.1. изложить в следующей редакции:

«7.1. Деятельность территориального общественного самоуправления прекращается (путем реорганизации или ликвидации) в порядке, установленном уставом территориального общественного самоуправления.».
PAGE